
GOBERNACIÓN 
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

EL GO BERN AD OR DEL DEP AR TAM ENTO DE BO LIVAR 
En uso de sus facultades legales Y,

CON SIDER A N DO :

Que mediante la Ordenanza No. 322 del 25 de Noviembre de 2021 se “Fijo el Presupuesto de Rentas e 
Ingresos y Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida 
entre el 1°. de Enero y el 31 de Diciembre de 2022 y se dictan Otras Disposiciones”.

Que mediante el Decreto No. 654 del 28 de Diciembre de 2021 se “Liquidó el Presupuesto de Rentas c 
Ingresos y Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida 
entre el Io. de Enero y el 31 de Diciembre de 2022 y se dictan Otras Disposiciones”.

Que en el Presupuesto de Gastos de la Administración Central se requiere realizar un Traslado interno 
con el fin de atender una situación administrativa del actual gobierno donde se requiere hacer un contra 
crédito y un crédito a unos rubros de Gastos de Funcionamiento y Inversión así :

CONTRACREDITO - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO Y INVERSION

CODIGO NOMBRE VALOR
2.1.1.01.01.001.01-0133 Sueldo básieo $ 34.661.244

2.1.1.01.01.001.02-0159
Horas extras, dominicales, festivos y recargos S 10.347.986

2.1.1.01.01.001.03-0134 Gastos de representación $ 3.040.554
2.1.1.01.01.001.04-0135 Subsidio de alimentación S 1.097.915
2.1.1.01.01.001.05-0136 Auxilio de transporte $ 10.602.722
2.1.1.01.01.001.06-0263 Prima de servicio S 39.870.484
2.1.1.01.01.001.07-0137 Bonificación por servicios prestados $ 53.907.104
2.1.1.01.01.001.08.01-
0138 Prima de navidad $ 361.935
2.1.1.01.01.001.08.02-
0139 Prima de vacaciones S 363.452
2.1.1.01.01.001.09-0140 Prima técnica salarial S 8.752.927
2.1.1.01.02.003-0024 Aportes de Cesantías - Privado S 301.828.710
2.1.1.01.02.003-0143 Aportes de Cesantías - Público $ 456.681.004
2.1.1.01.03.001.01-0150 Vacaciones S 23.299.650
2.1.1.01.03.001.03-0151 Bonificación especial de recreación S 2.822.716

2.1.1.01.03.003-0152
Bonificación de dirección para gobernadores y alcaldes

$ 22.931.616

2.1.1.01.03.020-0158
Estímulos a los empleados del Estado - Capacitación 
Personal S 151.540.000

2.1.1.01.03.020-0467
Estímulos a los empleados del Estado - Incentivo 
Educativo S 16.250.000

2.1.1.01.03.099-0330 Bonificación Sindical S 80.000

2.1.2.02.01.001-0076
Minerales, electricidad, gas y agua - Energía eléctrica

S 26.538.919

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 651
DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.1.2.02.01.003-0456

Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) - Gasolina motor extra

$ 117.000.000

2.1.2.02.01.003-0457

Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) - Gasolina motor 
corriente $ 400.000.000

2.1.2.02.01.003-0458

Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) - Diesel oil ACPM (lucí 
gas gasoil marine gas)

$ 80.000.000

2.1.2.02.01.003-0655

Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) - Sobres de manila

$ 16.649.210

2.1.2.02.01.003-0656

Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) - Papel bond

$ 11.172.990

2.1.2.02.01.004-0434

Productos metálicos y paquetes de software - Partes y 
accesorios para transformadores (conectorcs, terminales, 
etc.)

S 29.176

2.1.2.02.01.004-0684

Productos metálicos y paquetes de software - Partes y 
accesorios para sistema de suspensión de automotores

$ 1.860.056

2.1.2.02.01.004-0737

Productos metálicos y paquetes de software - Paquetes 
de software de otras aplicaciones

$ 1.430.000

2.1.2.02.01.004-0747

Productos metálicos y paquetes de software - 
Automóviles y otros vehículos automotores diseñados 
principalmente para el transporte de personas (excepto 
vehículos del tipo utilizado para transportes públicos, 
vehículos diseñados especialmente para transitar sobre 
nieve y vehículos para campos de golf y otros vehículos 
análogos)

S 222.000.000

2.1.2.02.02.005-0370

Construcción y Servicios de la construcción - Otros 
servicios de terminación y acabado de edificios

$ 1.240.244

2.1.2.02.02.007-0006

Servicios financieros y servicios conexos servicios 
inmobiliarios y servicios de leasing - Servicios de 
seguros de cumplimiento

S 570

Bolívar
p r / ^ f r o



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022
651

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.1.2.02.02.007-0117

Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios, y servicios de arrendamiento y leasing - 
Servicios de alquiler o arrendamiento con o sin opción 
de compra, relativos a bienes inmuebles no residenciales 
(diferentes a vivienda), propios o arrendados

S 116.866

2.1.2.02.02.007-0124

Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios, y servicios de arrendamiento y leasing - 
Servicios de administración de bienes inmuebles no 
residenciales (diferentes a vivienda) a comisión o por 
contrato

$ 461.351

2.1.2.02.02.008-0002
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Honorarios S 52.593.345

2.1.2.02.02.008-0006

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Servicios Técnicos

$ 28.563.338

2.1.2.02.02.008-0077

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Servicios de operadores (conexión)

S 51.593.849

2.1.2.02.02.008-0092

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Servicios de impresión litográfíca n.c.p.

$ 4.654.277

2.1.2.02.02.008-0331

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Servicio de mantenimiento y reparación de 
productos metálicos estructurales y sus partes

$ 3.880.000

2.1.2.02.02.008-0433

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Servicio de mantenimiento y reparación de 
motores, transformadores y generadores eléctricos

$ 4.962.649

2.1.2.02.02.008-0681

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Servicio de mantenimiento y reparación de 
vehículos automotores para transporte público 
(autobuses y microbuses)

$ 4.865.907

2.1.2.02.02.008-0736

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Otros servicios de contenidos en línea ( O n ­

line) n.c.p. $ 3.908.000

2.1.2.02.02.008-0741

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Servicio de instalación de equipos de fuerza 
hidráulica y de potencia neumática, bombas, 
compresores y válvulas

$ 3.094.662

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.1.2.02.02.009-0079

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
Servicios de alcantarillado y tratamiento de aguas 
residuales $ 104.984.694

2.1.2.02.02.009-0202

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
Auxilio de muelle y funerarios

$ 40.750.714

2.1.2.02.02.009-0327

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
Servicios generales de recolección de otros desechos

$ 73.718.571

2.1.2.02.02.009-0445

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
Servicios administrativos relacionados con los 
trabajadores estatales

$ 29.566.364

2.1.2.02.02.009-0680

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
Servicios generales de recolección de otros desechos

$ 2.719
2.1.3.14.01-0193 Del impuesto de registro $ 30.485.005
2.1.7.01.01-0157 Cesantías Definitivas - Retroactivas $ 21.033.621
2.1.7.06.01-0420 Gastos de personal - Pasivo Exigióle $ 2.000.000

2.1.7.06.02-0492
Adquisición de bienes y servicios - Pasivo Exigióle 
Semana Contrato 2187 de 2021 S 302.000

2.1.8.01.52-0471 Impuesto predial unificado - Central S 53.753.478

2.1.3.07.02.001.02-0126

Mesadas pensiónales a cargo de la entidad (de pensiones) 
- Mesadas Pensiónales a cargo de la Entidad - Mesadas 
Atrasadas, Indemnización Sustitutiva - Reajuste de 
Pensión

$ 169.753.407

2.3.7.06.02-0476
Adquisición de bienes y servicios - Pago Déficit

$ 1.260.119.150

2.3.2.02.01.004-0594

Productos metálicos y paquetes de software - APOYO 
AL RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA DE JÓVENES 
INFRACTORES DEACUERDO CON PLAN DE 
ACCIÓN DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR 
(Televisores) $ 100.000.000

2.3.2.02.02.005-0201

Construcción y Servicios de la construcción - 
Mejoramiento Jarillon entre los Tramos Críticos entre los 
Corregimientos de Santa Coita y Punta Cartagena, 
Municipio de Magangue - Departamento de Bolívar $ 560.672.015

2.3.2.02.02.005-0221
Construcción y Servicios de la construcción - Plan de 
Conectividad de Bolívar $ 572.980.268

Bolívar



GOBERNACIÓN
do BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.005-0410

Construcción y Servicios de la construcción - 
“MEJORAMIENTO DE JARILLON PARA 
CONTROL DE INUNDACIONES EN LOS TRAMOS 
CRITICOS ENTRE LOS CORREGIMIENTOS DE 
SITIO NUEVO Y SAN JOSE DE LAS MARTAS, 
MUNICIPIO DE MAGANGUE. DEPARTAMENTO 
DE BOLIVAR.” (Atención y recuperación ante 
situaciones de desastre, emergencias y declaratorias de 
calamidad pública) $ 153.790.000

2.3.2.02.02.006-0036

Servicios de alojamiento servicios de suministro de 
comidas y bebidas servicios de transporte y servicios de 
distribución de electricidad gas y agua - APOYO A LOS 
ORGANISMOS COMUNALES E EL CALENDARIO 
ELECTORAL 2022 PARA SU SOSTENIBILIDAD Y 
CONTINUIDAD EN EL TRABAJO COMUNITARIO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR. (Comercio 
al por menor de productos farmacéuticos en 
establecimientos especializados) $ 100.000.000

2.3.2.02.02.006-0597

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS 
ORGANIZACIONALES DE LA POBLACIÓN 
NEGRA, AFROCOLOMBIANA, RAIZAL, 
PALENQUERA, INDIGENA Y ROM, EN 
BOLÍVAR(Scrvicios de alojamiento en hoteles) $ 100.000.000

2.3.2.02.02.006-0607

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
APOYO ASISTENCIA TÉCNICA A 
LASALCALDÍAS Y CIUDADANOS INTERESADOS 
EN ASUNTOS RELIGIOSOS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros servicios de 
apoyo al transporte por carretera n.c.p.) $ 100.000.000

2.3.2.02.02.006-0628

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
APOYO A LA ESTRUCTURACIÓN ELABORACIÓN 
E IMPLEMENTACION DE LA POLÍTICA PUBLICA 
EN DERECHOS HUMANOS EN BOLÍVAR (Servicios 
de alojamiento en hoteles)

$ 100.000.000

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.006-0648

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
APOYO PARA MEJORAR CONDICIONES DE 
RECLUSOS SINDICADOS EN CENTROS 
PENITENCIARIOS CARCELARIOS EN 
JURISDICCIÓN DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otro comercio al por menor de lenccria, 
cortinas, visillos y diversos artículos confeccionados con 
materiales textiles para el hogar no realizados en 
establecimientos) $ 157.736.000

2.3.2.02.02.006-0649

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua- 
APOYO PARA MEJORAR CONDICIONES DE 
RECLUSOS SINDICADOS EN CENTROS 
PENITENCIARIOS CARCELARIOS EN 
JURISDICCIÓN DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Otro comercio al por menor de productos 
variados de consumo n.c.p. no realizados en 
establecimientos) $ 127.558.775

2.3.2.02.02.008-0045

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - ASISTENCIA PROFESIONAL, 
TÉCNICA, TECNOLÓGICA Y EN SALUD A 
MINEROS PARA LA VIGENCIA 2022 EN BOLÍVAR $ 344.700

2.3.2.02.02.008-0411

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Atención y recuperación ante situaciones de 
desastre, emergencias y declaratorias de calamidad 
pública (Servicios de consultoría en gestión financiera) S 0

2.3.2.02.02.008-0412

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - “MEJORAMIENTO DE JARILLON 
PARA CONTROL DE INUNDACIONES EN LOS 
TRAMOS CRITICOS ENTRE LOS 
CORREGIMIENTOS DE BARBOSA Y SITIO 
NUEVO, MUNICIPIO DE MAGANGUE. 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicios de 
consultoría en gestión financiera) $ 35.473.679

2.3.2.02.02.008-0632

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - APOYO A LA ESTRUCTURACIÓN 
ELABORACIÓN E IMPLEMENTACION DE LA 
POLÍTICA PUBLICA EN DERECHOS HUMANOS 
EN BOLÍVAR (Servicios de organización y asistencia 
de convenciones)

S 6.500.000

f

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022
651

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.008-0647

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - APOYO FINANCIERO A PEQUEÑOS 
PRODUCTORES AGROPECUARIOS Y 
PESQUEROS MEDIANTE LA ENTREGA DE 
INSUMOS PARA FORTALECER 23 ALIANZAS 
PRODUCTIVAS EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR (Otros servicios de apoyo a la producción de 
cultivos) $ 14.837.432

2.3.2.02.02.008-0650

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - APOYO PARA MEJORAR 
CONDICIONES DE RECLUSOS SINDICADOS EN 
CENTROS PENITENCIARIOS CARCELARIOS EN 
JURISDICCIÓN DEL DEPARTAMENTO DI- 
BOLÍVAR (Otros servicios profesionales, técnicos y 
empresariales n.c.p.) $ 12.500.000

2.3.2.02.02.009-0180

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
FORTALECIMIENTO DE LAS ESTRATEGIAS DE 
PROMOCIÓN Y MERCADEO A TRAVÉS DE LA 
PARTICIPACIÓN EN LA XLI VITRINA TURÍSTICA 
ANATO 2022 DE LOS DESTINOS TURÍSTICOS Y 
MANIFESTACIONES CULTURALES DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR DE LOS 
DESTINOS TURÍSTICOS Y MANIFESTACIONES 
CULTURALES DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR S 26.954

2.3.2.02.02.009-0213

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
FORTALECIMIENTO DE LOS MECANISMOS Y 
ESPACIOS DE DIÁLOGO Y ACCIÓN ENTRE LA 
ADMINISTRACIÓN DEPARTAMENTAL Y LOS 
MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAr 
(Scrvicio de asistencia técnica) $ 102.100

2.3.2.02.02.009-0580

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
DESARROLLO DE UN DE PROGRAMA DE 
ATENCIÓN INTEGRAL PARA POTENCIAR LAS 
COMPETENCIAS Y HABILIDADES DE LAS 
MUJERES EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD 
EN EL DEPAR TAMENTO DE BOLIVAR| (Servicio de 
asistencia técnica para el cmprcndimicnto-Otros tipos de 
servicios educativos y de formación, n.c.p.) $ 836.439.470

2.3.2.02.02.009-0706

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
IMPLEMENTAC1ÓN DE LA CAMPAÑA DE 
CONCIENTIZACIÓN VIAL MUÉVETE CON 
RESPONSABILIDAD PARA PEATONES 
AUTOMOVILISTAS MOTOCICLISTAS Y 
CICLISTAS EN LOS MUNICIPIOS DE CÓRDOBA 
CICUCO SAN FERNANDO MARGARITA 
SOPLA VIENTO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Servicio de promoción y difusión para la 
seguridad de transporte) $ 822.868.817

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR.

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.009-0707

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
IMPLEMENT ACIÓN DE EA CAMPAÑA DE 
CONCIENTIZACIÓN VIAL MUÉVETE CON 
RESPONSABILIDAD PARA PEATONES 
AUTOMOVILISTAS MOTOCICLISTAS Y 
CICLISTAS EN LOS MUNICIPIOS DE CÓRDOBA 
CICUCO SAN FERNANDO MARGARITA 
SOPLAVIENTO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Servicio de sensibilización a los actores 
viales) $ 50.000.000

2.3.2.02.02.005-0701

Construcción y Servicios de la construcción - PUNTO 
CRITICO K.1 V1LLANUEVA - SAN ESTANISLAO

$ 412.413.288

2.3.2.02.02.005-0702
Construcción y Servicios de la construcción - TRAMO 
LOMITA ARENA - SANTA CATALINA $ 1.288.885.031

2.3.2.02.02.005-0719

Construcción y Servicios de la construcción - 
Construcción y Servicios de la construcción - 
CONSTRUCCION DE OBRAS DE PROTECCION EN 
EL PR 30 Y PR 20 DE LA TRANSVERSAL MONTES 
DE MARIA ENTRE LAS POBLACIONES DE LA 
CANSONA Y MACAYEPO EN EL MUNICIPIO DE 
EL CARMEN DE BOLIVAR. $ 8.587.499.547

2.1.1.01.01.001.10-0141 Viáticos de los funcionarios en comisión $ 41.777.359
2.1.1.01.02.007-0147 Aportes al SENA S 1.247.600

2.1.2.02.02.009-0079

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
Servicios de alcantarillado y tratamiento de aguas 
residuales $ 0

2.1.3.05.04.001.14-0203
Participación sobretasa a la gasolina - Fondo Subsidio 
Sobretasa a la Gasolina $ 48.334.837

2.1.3.05.09.001-0204
Transferencias bienestar universitario (Ley 30 de 1992) 
- Universidad de Cartagena $ 668.171.451

2.1.3.07.02.001.02-0207

Mesadas pensiónales a cargo de la entidad (de pensiones) 
- Concurrencia Universidad de Cartagena (artículo 86 ley 
30 de 1993) $ 2.153.581.270

2.1.3.07.02.001.02-0695
Mesadas pensiónales a cargo de la entidad (de pensiones) 
- Jubilados S 128.623.049

2.1.3.07.02.002.02-0310
Cuotas partes pensiónales a cargo de la entidad (de 
pensiones) $ 995.474.043

2.2.2.01.02.002.02.03-
0196

Banca comercial - Banco Itau Obligación No. 
61 1516135 $ 520.000.000

2.2.2.02.02.002.02.03-
0224

Banca comercial - Banco de Bogotá Obligación No. 
61 1516001 S 1.033.972.224

2.2.2.02.02.002.02.03-
0225

Banca comercial - Banco Itau Obligación No. 
611516135 $ 1.086.758.533

2.2.2.02.02.002.02.03-
0226

Banca comercial - Banco BBVA Obligación No. 
611517355 S 186.999.583

Bolívar p r lib e r o



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022
651

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.005-0219
Construcción y Servicios de la construcción - Plan de 
Concctividad de Bolívar S 497.704.386

2.1.1.01.02.001-0013
Aportes a la seguridad social en pensiones - Privado S 312.100

2.1.1.01.02.001-0023
Aportes a la seguridad social en pensiones - Publico $ 111.800

2.1.1.01.02.002-0012
Apolles a la seguridad social en salud - Privado S 917.667

2.1.1.01.02.002-0014
Aportes a la seguridad social en salud - Publico S 1.596.048

2.1.1.01.02.004-0144 Aportes a cajas de compensación familiar $ 1.604.900

2.1.1.01.02.005-0145 Aportes generales al sistema de riesgos laborales $ 279.900
2.1.1.01.02.006-0146 Aportes al 1CBF S 217.800
2.1.1.01.02.008-0148 Aportes a la ESAP S 1.247.600

2.1.2.02.02.010-0156
Viáticos de los funcionarios en comisión - Diferente de 
Empleados $ 71.791.307

2.1.7.06.01-0753 Gastos de personal - Pasivo Exigióle $ 17.566.666

2.1.1.01.02.009-0149
Aportes a escuelas industriales c institutos técnicos $ 100.900

2.3.1.01.01.001.01-0750

Sueldo básico Docentes- Administración de la nomina y 
de los Bienes y Servicios del año 2022 para garantizar la 
prestación del servicio Público Educativo en los 
Municipios no Certificados del Departamento de 
Bolívar. $ 32.297.192

2.3.1.01.01.001.01-0751

Sueldo básico Administrativos- Administración de la 
nomina y de los Bienes y Servicios del año 2022 para 
garantizar la prestación del servicio Público Educativo 
en los Municipios no Certificados del Departamento de 
Bolívar. $ 8.946.615

2.3.2.02.01.000-0752

Agricultura, silvicultura y productos de la pcsca- 
SUMINISTRO DE SEMILLAS DE MAIZ Y 
FERTILIZANTES A PEQUEÑOS PRODUCTORES 
DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR PARA 
FORTALECER LA SEGURIDAD AUMENTARIA 
ANTE LA CALAMIDAD PUBLICA PRESENTADA 
POR LA OLA INVERNAL DEL 2022 BOLIVAR $ 146.150

2.3.2.02.01.003-0046

Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) - IMPLEMENTACION 
DEL SISTEMA DE MONITOREO AMBIENTAL 
PAILA DISMINUIR EL ESTADO DE 
VULNERABILIDAD DE ANIMALES EN 
ABANDONO A TRAVÉS DE LA OPERATIVIDAD 
DEL CENTRO DE BIENESTAR ANIMAL "EL 
GUARDIÁN" EN MUNICIPIOS PRIORIZADOS - 
vigencia 2022, Bolívar (Productos farmacéuticos, para 
uso veterinario) $ 421.414

Bolívar
y*



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022
651

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.01.003-031 1

Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) - APOYO A LA 
JORNADA ELECTORAL NACIONAL PARA 
ELECCION DE CONGRESO DE LA REPUBLICA. 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Cajas de madera 
para empaques) $ 2.200.630

2.3.2.02.01.003-0589

Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) - APOYO AL 
RESTABLECIMIENTO EN LA ADMINISTRACIÓN 
DE JUSTICIA DE JÓVENES INFRACTORES 
DEACUERDO CON PLAN DE ACCIÓN 
DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR(Postcs de 
cemento) $ 8.400.000

2.3.2.02.01.004-0590

Productos metálicos y paquetes de software - APOYO 
AL RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA DE JÓVENES 
INFRACTORES DEACUERDO CON PLAN DI- 
ACCIÓN DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR 
(Accesorios para instalaciones eléctricas n.c.p.) S 115.915.000

2.3.2.02.01.004-0061

Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) - IMPLEMENTACIÓN 
DEL SISTEMA DE MONITOREO AMBIENTAL 
PARA DISMINUIR EL ESTADO DE 
VULNERABILIDAD DE ANIMALES EN 
ABANDONO A TRAVÉS DE LA OPERATIVIDAD 
DEL CENTRO DE BIENESTAR ANIMAL "EL 
GUARDIÁN” EN MUNICIPIOS PRIOR1/.ADOS - 
vigencia 2022, Bolívar (Instrumentos, aparatos y 
accesorios para medicina y cirugía) S 100.000

2.3.2.02.01.004-0591

Productos metálicos y paquetes de software - APOYO 
AL RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA DE JÓVENES 
INFRACTORES DEACUERDO CON PLAN DE 
ACCIÓN DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR 
(Alarmas antirrobos o contra incendio y aparatos 
similares) $ 3.080.000

2.3.2.02.01.004-0592

Productos metálicos y paquetes de software - APOYO 
AL RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA DE JÓVENES 
INFRACTORES DEACUERDO CON PLAN DI- 
ACCIÓN DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR 
(Cámaras de video) $ 7.330.000

2.3.2.02.01.004-0594

Productos metálicos y paquetes de software - APOYO 
AL RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA DE JÓVENES 
INFRACTORES DEACUERDO CON PLAN DI- 
ACCIÓN DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR 
(Televisores) S 2.100.000

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.005-0016

Servicios de la construcción -FORTALEICMIENTO 
INSTITUCIONAL DEL ARCHIVO GENERAL PARA 
LA VIGENCIA 2022 Y PONDOS ACUMULADOS DE 
LA GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR (Servicios de 
instalación de alarmas contra incendios) S 5.251.557

2.3.2.02.02.005-0070

Construcción y Servicios de la construcción - 
FORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE 
REDUCCIÓN DE RIESGO DE DESASTRE EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR VIGENCIA 2022 
BOLÍVAR (Otras obras de ingeniería civil) $ 9.800.000

2.3.2.02.02.005-0430

Construcción y Servicios de la construcción - 
MANTENIMIENTO RUTINARIO (DESMONTE EN 
ZONA NO BOSCOSA Y LIMPIEZA DE 
ESTRUCTURAS HIDRÁULICAS) EN LAS VÍAS 
DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR S 22.426.526

2.3.2.02.02.005-0664

Construcción y Servicios de la construcción - 
CONSTRUCCION Y SERVICIOS DE 
CONSTRUCCION - OBRAS DE MITIGACION PARA 
ATENCION DE EMERGENCIA EN EL CASCO 
URBANO DEL CORREGIMIENTO DE TACALOA 
EN EL MUNICIPIO DE MAGANGUE - 
DEPARTAMENTOD E BOLIVAR $ 15.811.753

2.3.2.02.02.005-0699

Construcción y Servicios de la construcción - 
REHABILITACION DE VIAS TERCIARIAS 
MUNICIPIO DEL CARMEN DE BOLIVAR 
(CANSONA, LA DIVISA, LOMA CENTRAL, 
HONDIBLE, EL CERRO; MACAYEPO, EL FLORAL, 
EL LIMON, SANTO DOMINGO DE MESA) ASI 
COMO TAMBIEN LA REHABILITACION DE LA 
VIA QUE CONDUCE DE MATUYA - MARIA LA 
BAJA HACIA EL CORREGIMIENTO DE SAN 
CRISTOBAL, SAN JACINTO. $ 1.270.798

2.3.2.02.02.006-0017

Servicios de alojamiento servicios de suministro de 
comidas y bebidas servicios de transporte y servicios de 
distribución de electricidad gas y agua 
FORTALEICMIENTO INSTITUCIONAL DEL 
ARCHIVO GENERAL PARA LA VIGENCIA 2022 Y 
FONDOS ACUMULADOS DE LA GOBERNACIÓN 
Dlí BOLÍVAR (Fortalecimiento a la gestión y dirección 
de la administración pública territorial) S 24.000.000

2.3.2.02.02.006-0021

Servicios de alojamiento servicios de suministro de 
comidas y bebidas servicios de transporte y servicios de 
distribución de electricidad gas y agua 
FORTALECIMIENTO DE LA DIRECCIÓN DE 
ATENCIÓN AL CIUDADANO DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR(Scdc construida y 
dotada) $ 6.380.000

Bolívar



GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GO BERNADOR

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

651

2.3.2.02.02.006-0047

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE 
MONITOREO AMBIENTAL PARA DISMINUIR EL 
ESTADO DE VULNERABILIDAD DE ANIMALES 
EN ABANDONO A TRAVÉS DE. LA 
OPERATIVIDAD DEL CENTRO DE BIENESTAR 
ANIMAL "EL GUARDIÁN" EN MUNICIPIOS 
PRIORIZADOS -VIGENCIA 2022, BOLÍVAR 
(Comercio al por mayor (excepto el realizado a cambio 
de una retribución o por contrata) de libros, periódicos, 
revistas y artículos de papelería) $ 413.627

2.3.2.02.02.006-0048

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE 
MONITOREO AMBIENTAL PARA DISMINUIR EL 
ESTADO DE VULNERABILIDAD DE ANIMALES 
EN ABANDONO A TRAVÉS DE LA 
OPERATIVIDAD DEL CENTRO DE BIENESTAR 
ANIMAL "EL GUARDIÁN" EN MUNICIPIOS 
PRIORIZADOS -VIGENCIA 2022, BOLÍVAR 
(Comercio al por menor de productos alimenticios n.c.p., 
en establecimientos no especializados)

S 123.159

2.3.2.02.02.006-0177

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
FORTALECIMIENTO DE ESTRATEGIAS PARA 
LAS GARANTÍAS DE PARTICIPACIÓN EFECTIVA 
DE LA POBLACIÓN VÍCTIMA DEL CONFLICTO 
ARMADO REPRESENTADA EN LA MESA 
DEPARTAMENTAL DE VÍCTIMAS Y APOYO A LA 
EJECUCIÓN DE SU PLAN DE ACCIÓN EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros servicios de 
transporte terrestre local de pasajeros n.c.p.)

$ 1.980.000

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.006-0178

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
FORTALECIMIENTO DE ESTRATEGIAS PARA 
LAS GARANTÍAS DE PARTICIPACIÓN EFECTIVA 
DE LA POBLACIÓN VÍCTIMA DEL CONFLICTO 
ARMADO REPRESENTADA EN LA MESA 
DEPARTAMENTAL DE VÍCTIMAS Y APOYO A LA 
EJECUCIÓN DE SU PLAN DE ACCIÓN EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios de 
catering para eventos)

$ 26.127.490

2.3.2.02.02.006-0179

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
FORTALECIMIENTO DE ESTRATEGIAS PARA 
LAS GARANTÍAS DE PARTICIPACIÓN EFECTIVA 
DE LA POBLACIÓN VÍCTIMA DEL CONFLICTO 
ARMADO REPRESENTADA EN LA MESA 
DEPARTAMENTAL DE VÍCTIMAS Y APOYO A LA 
EJECUCIÓN DE SU PLAN DE ACCIÓN EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Todos los demás 
servicios de alojamiento en habitaciones o unidades)

$ 1.624.000

2.3.2.02.02.006-0312

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
APOYO A LA JORNADA ELECTORAL NACIONAL 
PARA ELECCION DE CONGRESO DE LA 
REPUBLICA, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
(Comercio al por menor de productos alimenticios n.c.p., 
en establecimientos no especializados)

$ 20.544.056

651

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.006-0313

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
APOYO A LA JORNADA ELECTORAL NACIONAL 
PARA ELECCION DE CONGRESO DE LA 
REPUBLICA, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
(Comercio al por menor de combustibles para vehículos 
automotores, aceites y grasas lubricantes y productos 
relacionados en establecimientos especializados)

$ 1.350.000

2.3.2.02.02.006-0379

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
DESARROLLO DE JORNADAS ITINERANTES 
PARA LA PARTICIPACIÓN ATENCIÓN Y 
ASISTENCIA A LAS VICTIMAS DEL CONFLICTO 
CON ENFOQUE ÉTNICO Y DIFERENCIAL 
(Servicios de catering para eventos)

$ 1.360.000

2.3.2.02.02.006-0513

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
APOYO A LA JORNADA ELECTORAL PARA 
ELEGIR ALCALDE EN EL MUNICIPIO DE 
MARGARITA DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
(Comercio al por menor de productos alimenticios n.c.p., 
en establecimientos no especializados)

S 9.818.730

2.3.2.02.02.006-0674

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
FORMULACIÓN DEL PLAN INTEGRAL ~ DE 
GESTIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO (PIGCC) DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Comercio al por 
mayor (excepto el realizado a cambio de una retribución 
o por contrata) de libros, periódicos, revistas y artículos 
de papelería) S 9.000.000

2.3.2.02.02.006-0675

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
FORMULACIÓN DEL PLAN INTEGRAL DE 
GESTIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO (PIGCC) DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios de 
transporte aereo de pasajeros, excepto los servicios de 
acrotaxi) $ 6.000.000

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022
651

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia”

2.3.2.02.02.007-0068

Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios, y servicios de arrendamiento y leasing - 
FORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE 
REDUCCIÓN DE RIESGO DE DESASTRE EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR VIGENCIA 2022 
BOLÍVAR (Servicios de alquiler o arrendamiento con o 
sin opción de compra, relativos a bienes inmuebles 
residenciales (vivienda) propios o arrendados)

$ 9.503

2.3.2.02.02.007-0071

Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios, y servicios de arrendamiento y leasing - 
FORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE 
ATENCIÓN DEL RIESGO DE DESASTRE EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios de 
alquiler o arrendamiento con o sin opción de compra, 
relativos a bienes inmuebles residenciales (vivienda) 
propios o arrendados)

$ 500.000

2.3.2.02.02.007-0072

Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios, y servicios de arrendamiento y leasing - 
FORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE 
ATENCIÓN DEL RIESGO DE DESASTRE EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios de 
arrendamiento o de alquiler de maquinaria y equipo de 
construcción sin operario)

$ 877.950

2.3.2.02.02.007-0490

Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios, y servicios de arrendamiento y leasing - 
Implcmcntación del programa de gestión escolar como 
estrategia de disminución de deserción escolar para el 
año 2022, en InstilucioncsEducativas Oficiales del 
Departamento Bolívar (Servicios de seguros por 
accidentes personales)

$ 2.349.504

2.3.2.02.02.007-0491

Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios, y servicios de arrendamiento y leasing - 
Implcmcntación del programa de gestión escolar como 
estrategia de disminución de deserción escolar para el 
año 2022, en InstitucionesEducativas Oficiales del 
Departamento Bolívar(Scrvicios de seguros sociales de 
riesgos laborales)

S 3.552.100

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.008-0018

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción -FORTALEICMIENTO INSTITUCIONAL 
DEL ARCHIVO GENERAL PARA LA VIGENCIA 
2022 Y FONDOS ACUMULADOS DE LA 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR (Otros servicios 
profesionales, técnicos y empresariales n.c.p.)

S 8.200.000

2.3.2.02.02.008-0019

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE 
GESTIÓN DE SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN 
(SGSI) Y MODELO DE SEGURIDAD Y 
PRIVACIDAD DE LA INFORMACIÓN (MSPI) DE 
LA GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR (Servicios de 
soporte en tecnologías de la información (TI))

$ 118.600

2.3.2.02.02.008-0022

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - FORTALECIMIENTO DE LA 
DIRECCIÓN DE ATENCIÓN AL CIUDADANO DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

S 2.700.000

2.3.2.02.02.008-0039

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - APOYO A LOS ORGANISMOS 
COMUNALES E EL CALENDARIO ELECTORAL 
2022 PARA SU SOSTENIBILIDAD Y 
CONTINUIDAD EN EL TRABAJO COMUNITARIO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR. (Otros 
servicios de consultoría científica y técnica n.c.p.)

S 83.400.000

2.3.2.02.02.008-0042

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - APOYO A LOS ORGANISMOS 
COMUNALES E EL CALENDARIO ELECTORAL 
2022 PARA SU SOSTENIBILIDAD Y 
CONTINUIDAD EN EL TRABAJO COMUNITARIO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR. (Servicios 
de impresión litográfica n.c.p.) S 7.772.000

2.3.2.02.02.008-0044

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Implcmcntación del sistema de monitoreo 
ambiental para disminuir el estado de vulnerabilidad de 
animales en abandono a través de la operatividad del 
centro de bienestar animal "El Guardián" en municipios 
priorizados -vigencia 2022, Bolívar (Otros servicios 
profesionales, técnicos y empresariales n.c.p.)

$ 2.998.000

651

Bolívar



GOBERNACIÓN 
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 651
DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.008-0045

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - ASISTENCIA PROFESIONAL, 
TÉCNICA, TECNOLÓGICA Y EN SALUD A 
MINEROS PARA LA VIGENCIA 2022 EN BOLÍVAR $ 1.136.601

2.3.2.02.02.008-0052

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - CONSTRUCCIÓN DE UNA GUÍA 
METODOLÓGICA PARA EL INCREMENTO DE LA 
PRODUCTIVIDAD EN EL BENEFICIO AURÍFERO 
DE LOS MUNICIPIOS DE ARENAL MORALES 
NOROSÍ RÍO VIEJO TIQUISIO (Otros servicios 
profesionales, técnicos y empresariales n.c.p.)

$ 180.000

2.3.2.02.02.008-0062

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - ADECUACIÓN, RESTAURACIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE LOS BIENES INMUEBLES 
BAJO LA ADMINISTRACIÓN Y CUSTODIA DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros servicios 
profesionales, técnicos y empresariales n.c.p.)

$ 97.000.000

2.3.2.02.02.008-0063

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - ADECUACIÓN, RESTAURACIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE LOS BIENES INMUEBLES 
BAJO LA ADMINISTRACIÓN Y CUSTODIA DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios de 
mantenimiento y cuidado del paisaje)

S 496.699.917

2.3.2.02.02.008-0064

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - DISEÑO, IMPLEMENT ACIÓN, 
CAPACITACIÓN Y ACAMPAMIENTO DE 
UNIDADES MÓVILES DE NEGOCIO JOYERO 
PARA LA FORMACIÓN, COMPETITIVIDAD Y 
TRANSFORMACIÓN DE LA MUJER MINERA, 
BOLÍVAR (Otros servicios profesionales, técnicos y 
empresariales n.c.p.)

$ 17.700.000

2.3.2.02.02.008-0074

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - FORTALECIMIENTO DEL PROCESO 
DE ATENCIÓN DEL RIESGO DE DESASTRE EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
mantenimiento y reparación de otros equipos n.c.p.)

S 1.903.242

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.008-0096

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA 
DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR -PAE- BOLÍVAR” 
(Otros servicios profesionales, técnicos y empresariales 
n.c.p.) S 1.250.000

2.3.2.02.02.008-0120

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - DIAGNOSTICO DE LAS OBRAS 
EJECUTADAS Y FORMULACION DE LAS OBRAS 
FALT ANTES DE DOCE (12) CENTROS DE 
DESARROLLO INFANTIL - CDI (SEGUNDO Y 
TERCER GRUPO ) EN MUNICIPIOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR

S 838.653

2.3.2.02.02.008-0166

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - APOYO A PEQUEÑOS PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS AFECTADOS POR EL CAMBIO 
CLIMÁTICO,MEDIANTE LA ENTREGA DE 
HERRAMIENTAS E INSUMOS Y CAPACITACIÓN 
PARA FORTALECER SUS PROYECTOS 
PRODUC TIVOS EN TODOS LOS MUNICIPIOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

$ 1.492.898

2.3.2.02.02.008-0593

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - APOYO AL RESTABLECIMIENTO EN 
LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA DE JÓVENES 
INFRACTORES DEACUERDO CON PLAN DI- 
ACCIÓN DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR (Otros 
servicios profesionales, técnicos y empresariales n.c.p.)

$ 12.600.000

2.3.2.02.02.008-0647

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - APOYO FINANCIERO A PEQUEÑOS 
PRODUCTORES AGROPECUARIOS Y 
PESQUEROS MEDIANTE LA ENTREGA DE 
INSUMOS PARA FORTALECER 23 ALIANZAS 
PRODUCTIVAS EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR (Otros servicios de apoyo a la producción de 
cultivos) $ 15.000.000

2.3.2.02.02.008-0671

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
DE LA SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 
PARA LA VIGENCIA 2022 DE LA GOBERNACIÓN 
DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Intercambiado!' construido para el mejoramiento de vía 
secundaria) $ 110.400.000

Bolívar
p t



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022
651

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.008-0672

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
DE LA SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 
PARA LA VIGENCIA 2022 DE LA GOBERNACIÓN 
DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
asistencia técnica en infraestructura y Servicio de la red 
vial regional) $ 11.000.000

2.3.2.02.02.008-0673

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - FORMULACIÓN DEL PLAN 
INTEGRAL DE GESTIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO 
(PIGCC) DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Servicios de consultoría ambiental) $ 171.000.000

2.3.2.02.02.008-0676

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - FORMULACIÓN DEL PLAN 
INTEGRAL DE GESTIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO 
(PIGCC) DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Servicios integrales de publicidad)

S 25.000.000

2.3.2.02.02.008-0677

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - F'ORMULACIÓN DEL PLAN 
INTEGRAL DE GESTIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO 
(PIGCC) DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Servicios de fotografía y videografía para eventos)

S 9.205.700

2.3.2.02.02.008-0678

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - FORMULACIÓN DEL PLAN 
INTEGRAL DE GESTIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO 
(PIGCC) DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios de apoyo n.c.p.)

$ 36.000.000

2.3.2.02.02.008-0679

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - FORMULACIÓN DEL PLAN 
INTEGRAL DE GESTIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO 
(PIGCC) DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Instrumentos de planificación) $ 43.794.300

2.3.2.02.02.009-0180

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
FORTALECIMIENTO DE LAS ESTRATEGIAS DE 
PROMOCIÓN Y MERCADEO A TRAVÉS DE LA 
PARTICIPACIÓN EN LA XLI VITRINA TURÍSTICA 
ANATO 2022 DE LOS DESTINOS TURÍSTICOS Y 
MANIFESTACIONES CULTURALES DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR DE LOS 
DESTINOS TURÍSTICOS Y MANIFESTACIONES 
CULTURALES DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR S 249.973.046

Bolívar



de BOLÍVAR
DESPACHO DEL GOBERNADOR r  r  A

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.009-0380

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
DESARROLLO DE JORNADAS ITINERANTES 
PARA LA PARTICIPACIÓN ATENCIÓN Y 
ASISTENCIA A LAS VICTIMAS DEL CONFLICTO 
CON ENFOQUE ÉTNICO Y DIFERENCIAL (Otros 
servicios diversos n.c.p.) S 12.090.400

2.3.2.02.02.009-0414

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
1MPLEMENTACIÓN DE LAS ACCIONES 
ENCAMINADAS A ATENDER A LA POBLACIÓN 
VICTIMA EN MEDIDAS DE SATISFACCIÓN EN 
LOS MUNICIPIOS DEL DPTO DE BOLÍVAR (Otros 
servicios diversos n.c.p.) $ 22.519.100

2.3.2.02.02.009-0453

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
DESARROLLO DE ACTIVIDADES PARA EL 
CUMPLIMIENTO DE LA POLÍTICA PÚBLICA DE 
ENVEJECIMIENTO Y VEJEZ DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros servicios de 
artes escénicas, eventos culturales y de entretenimiento 
en vivo) s 7.635.402

2.3.2.02.02.009-0742

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
CONSTRUCCION PARQUE JAZZ -TRAMO 2 
ALBARRADA SUR EN SANTA CRUZ DE MOMPOX 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Icld) $ 291.881.680

2.3.7.05.03-0347

Pago de déficit fiscal, de pasivo laboral y prcstacional en 
programas de saneamiento fiscal y financiero

$ 60.583.977
TOTAL s 27.714.125.519

CREDITO - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO Y INVERSION

CODIGO NOMBRE VALOR

2.1.3.07.02.001.02-0695
Mesadas pensiónales a cargo de la entidad (de 
pensiones) - Jubilados S 2.701.406.001,29

2.3.2.02.02.005-0761

Construcción y Servicios de la construcción - 
FORTALECIMIENTO GESTION DE RIESGO- 
PLANES DE ACCION ESPECIFICOS PARA LA 
REHABILITACION, RECONSTRUCCION Y 
RECUPERACION s 1.260.119.150,00

2.3.2.02.02.005-0760

Construcción y Servicios de la construcción - 
FORTALECIMIENTO GESTION DE RIESGO- 
PLANES DE ACCION ESPECIFICOS PARA LA 
REHABILITACION, RECONSTRUCCION Y 
RECUPERACION s 3.851.830.210,03

2.3.2.02.02.005-0762

Construcción y Servicios de la construcción - 
FORTALECIMIENTO GESTION DE RIESGO- 
PLANES DE ACCION ESPECIFICOS PARA LA s 10.288.797.866,00

Bolívar
fn



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

REHABILITACION, RECONSTRUCCION Y 
RECUPERACION

2.1.7.06.02-0759
Adquisición de bienes y servicios - Déficit Tesorería 
Lupa Jurídica S 3.000.000,00

2.1.2.02.02.008-0322

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Servicios de protección (guardas de 
seguridad)

S
0,04

2.3.2.02.02.005-0760

Construcción y Servicios de la construcción - 
FORTALECIMIENTO GESTION DE RIESGO- 
PLANES DE ACCION ESPECIFICOS PARA LA 
REHABILITACION, RECONSTRUCCION Y 
RECUPERACION S 4.034.209.608,99

2.2.2.02.02.002.02.03-0223
Banca comercial - Banco de Bogotá Obligación No. 
611515676 S 96.136.458,67

2.2.2.02.02.002.02.03-0227
Banca comercial - Banco BBVA Obligación 
No.611518279 S 778.565.401,24

2.2.2.02.02.002.02.03-0765
Banca comercial - FINDETER Obligación No. 
601500229 S 1.766.028.896,60

2.2.2.01.02.002.02.03-0197
Banca comercial - Banco BBva Obligación No. 
611517335 $ 5.008.644,00

2.2.2.02.02.002.02.03-0228
Banca comercial - Banco BBVA Obligación No. 
611518279 $ 497.704.385,56

2.2.2.02.02.002.02.03-0229
Banca comercial - Banco BBVA Obligación No. 
611518279 $ 181.990.938,56

2.1.2.02.01.003-0336

Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) - Cartuchos plásticos 
para impresora de computador $ 19.140.976,00

2.1.3.07.02.001.02-0695
Mesadas pensiónales a cargo de la entidad (de 
pensiones) - Jubilados $ 76.605.712,00

2.1.3.07.02.001.02-0207

Mesadas pensiónales a cargo de la entidad (de 
pensiones) - Concurrencia Universidad de Cartagena 
(artículo 86 ley 30 de 1993) S 2.153.581.269,62

TOTAL S 27.714.125.518,60

Que mediante la Ordenanza No. 322 del 25 de Noviembre de 2021 la cual aprobó el presupuesto de ingresos 
y apropiaciones para gastos de la Gobernación de Bolívar para la vigencia 2022; el cual en la segunda parte al 
referirse al presupuesto de gastos define para atender los Gastos de Funcionamiento de la administración 
central la suma de S 257.875.627.042,oo y los Gastos de Inversión de la administración central la suma de S 
196.113.526.084,oo desagregado por Secretarías en el Decreto No. 654 del 28 de Diciembre de 2021.

Que el Decreto I 1 I de 1996 en su articulo 80 establece que el Gobierno Nacional presentará al Congreso 
Nacional, proyectos de ley sobre traslados y créditos adicionales al presupuesto cuando sea indispensable 
aumentar la cuantía de las apropiaciones autorizadas inicialmente o no comprendidas en el presupuesto por 
concepto de gastos de funcionamiento, servicio de la deuda pública e inversión ( L. 38/89, art. 66; L, 179/94, 
art. 55 inciso 13 y 17 ). d

Bolívar
p r /



GOBERNACIÓN
do BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 651
DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

Que los traslados presupuéstales que se consigna en el presente Acto Administrativo no aumentan la cuantía 
de las apropiaciones autorizadas inicialmcnte en el presupuesto por concepto de gastos de funcionamiento y 
inversión donde se apropiaron recursos para los
gastos de funcionamiento la suma de $ 257.875.627.042,oo y gastos de inversión en la suma de S 
196.113.526.084,00.

Que el Consejo de Estado -  Sala de Consulta y Servicio Civil al absolver la consulta realizada por el Ministerio 
del Interior bajo la Radicación No. 1.889 11001-03-06-000-2008-0022-00, al referirse a las modificaciones 
presupuéstales en el numeral 2.3 estableció :

“ ( .....  ) Por disposición constitucional, la programación, aprobación, modificación y ejecución de los
presupuestos de los municipios, como entidades territoriales que son, se regulan por la misma Constitución, la 
ley Orgánica del Presupuesto y las normas orgánicas que compete dictar a los concejos en ejercicio de la 
atribución conferida por el artículo 313, numeral 5°., superior, aplicando en lo pertinente “ los principios y las 
disposiciones ” establecidos en el Título XII de la Carta ( 29 ).

El Estatuto Orgánico del Presupuesto, compilado en el decreto nacional 111 de 1996(30), determina las reglas 
para las “ modificaciones al presupuesto ” como parte de la ejecución del mismo, en los artículos 76, 77, 79, 
80, 81, 82, 83 y 84, conforme a los cuales pueden darse las siguientes situaciones:

a) ( ............ )
b) ( ............ )
e) Los movimientos presupuéstales consistentes en aumentar una partida ( crédito ) disminuyendo 

otra ( contracrédito ) sin alterar el monto total de los presupuestos de funcionamiento, inversión 
o servicio de la deuda en cada sección prcsupucstal, o sea, que sólo afectan el anexo del decreto de 
liquidación del presupuesto, se denominan traslados presupuéstales internos, ( 33 ), Competen 
al jefe del órgano respectivo, mediante resolución que debe ser refrendada por la Dirección 
General del Presupuesto del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, para su validez y concepto 
previo favorable del Departamento de Planeación Nacional si se trata del presupuesto de inversión.

Que el Director de la Unidad Financiera de Presupuesto certificó el día 26 de Diciembre de 2022, la existencia 
de Apropiación Prcsupucstal suficiente y libre de afectaciones en los rubros a contracreditar.

Que por lo expuesto anteriormente se,

DECRETA:

ARTICULO PRIMERO : Contracrcdítesc dentro del Presupuesto de Gastos de la actual vigencia la suma 
de VEINTE Y SIETE MIL SETECIENTOS CATORCE MILLONES CIENTO SETENTA Y SIETE 
MIL SETECIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS CON 60/100 CTVS ( $ 27.714.177.767,60 ), de 
conformidad con la siguiente Imputación Prcsupucstal :

CODIGO NOMBRE VALOR
2.1.1.01.01.001.01-0133 Sueldo básico $ 34.661.244

fu

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.1.1.01.01.001.02-0159
lloras extras, dominicales, festivos y recargos

$ 10.347.986
2.1.1.01.01.001.03-0134 Gastos de representación $ 3.040.554
2.1.1.01.01.001.04-0135 Subsidio de alimentación $ 1.097.915
2.1.1.01.01.001.05-0136 Auxilio de transporte S 10.602.722
2.1.1.01.01.001.06-0263 Prima de servicio $ 39.870.484
2.1.1.01.01.001.07-0137 Bonificación por servicios prestados S 53.907.104
2.1.1.01.01.001.08.01-
0138 Prima de navidad s 361.935
2.1.1.01.01.001.08.02-
0139 Prima de vacaciones $ 363.452
2.1.1.01.01.001.09-0140 Prima técnica salarial $ 8.752.927
2.1.1.01.02.003-0024 Aportes de Cesantías - Privado $ 301.828.710
2.1.1.01.02.003-0143 Aportes de Cesantías - Público $ 456.681.004
2.1.1.01.03.001.01-0150 Vacaciones $ 23.299.650
2.1.1.01.03.001.03-0151 Bonificación especial de recreación $ 2.822.716

2.1.1.01.03.003-0152
Bonificación de dirección para gobernadores y alcaldes

$ 22.931.616

2.1.1.01.03.020-0158
Estímulos a los empleados del Estado - Capacitación 
Personal $ 151.540.000

2.1.1.01.03.020-0467
Estímulos a los empleados del Estado - Incentivo 
Educativo $ 16.250.000

2.1.1.01.03.099-0330 Bonificación Sindical s S0.00Ü

2.1.2.02.01.001-0076
Minerales, electricidad, gas y agua - Energía eléctrica

$ 26.538.919

2.1.2.02.01.003-0456

Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) - Gasolina motor extra

$ 117.000.000

2.1.2.02.01.003-0457

Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) - Gasolina motor 
corriente $ 400.000.000

2.1.2.02.01.003-0458

Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) - Diéscl oil ACPM (lucí 
gas gasoil marine gas)

$ 80.000.000

2.1.2.02.01.003-0655

Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) - Sobres de manila

$ 16.649.210

2.1.2.02.01.003-0656

Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) - Papel bond

$ 11.172.990

2.1.2.02.01.004-0434

Productos metálicos y paquetes de software - Partes y 
accesorios para transformadores (concctorcs, terminales, 
etc.)

$ 29.176

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.1.2.02.01.004-0684

Productos metálicos y paquetes de software - Partes y 
accesorios para sistema de suspensión de automotores

$ 1.860.056

2.1.2.02.01.004-0737

Productos metálicos y paquetes de software - Paquetes 
de software de otras aplicaciones

S 1.430.000

2.1.2.02.01.004-0747

Productos metálicos y paquetes de software - 
Automóviles y otros vehículos automotores diseñados 
principalmente para el transporte de personas (excepto 
vehículos del tipo utilizado para transportes públicos, 
vehículos diseñados especialmente para transitar sobre 
nieve y vehículos para campos de golf y otros vehículos 
análogos) $ 222.000.000

2.1.2.02.02.005-0370
Construcción y Servicios de la construcción - Otros 
servicios de terminación y acabado de edificios $ 1.240.244

2.1.2.02.02.007-0006

Servicios financieros y servicios conexos servicios 
inmobiliarios y servicios de leasing - Servicios de 
seguros de cumplimiento S 570

2.1.2.02.02.007-01 17

Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios, y servicios de arrendamiento y leasing - 
Servicios de alquiler o arrendamiento con o sin opción 
de compra, relativos a bienes inmuebles no residenciales 
(diferentes a vivienda), propios o arrendados S 116.866

2.1.2.02.02.007-0124

Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios, y servicios de arrendamiento y leasing - 
Servicios de administración de bienes inmuebles no 
residenciales (diferentes a vivienda) a comisión o por 
contrato $ 461.351

2.1.2.02.02.008-0002
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Honorarios $ 52.593.345

2.1.2.02.02.008-0006

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Servicios Técnicos

$ 28.563.338

2.1.2.02.02.008-0077

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Servicios de operadores (conexión)

$ 51.593.849

2.1.2.02.02.008-0092

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Servicios de impresión biográfica n.c.p.

$ 4.654.277

2.1.2.02.02.008-0331

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Servicio de mantenimiento y reparación de 
productos metálicos estructurales y sus partes

$ 3.880.000

651

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022
651

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.1.2.02.02.008-0433

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Servicio de mantenimiento y reparación de 
motores, transformadores y generadores eléctricos

$ 4.962.649

2.1.2.02.02.008-0681

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Servicio de mantenimiento y reparación de 
vehículos automotores para transporte público 
(autobuses y microbuses)

$ 4.865.907

2.1.2.02.02.008-0736

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Otros servicios de contenidos en línea ( O n ­

line) n.c.p. S 3.908.000

2.1.2.02.02.008-0741

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Servicio de instalación de equipos de fuerza 
hidráulica y de potencia neumática, bombas, 
compresores y válvulas

s 3.094.662

2.1.2.02.02.009-0079

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
Servicios de alcantarillado y tratamiento de aguas 
residuales $ 104.984.694

2.1.2.02.02.009-0202

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
Auxilio de muerte y funerarios

$ 40.750.714

2.1.2.02.02.009-0327

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
Servicios generales de recolección de otros desechos

$ 73.718.571

2.1.2.02.02.009-0445

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
Servicios administrativos relacionados con los 
trabajadores estatales

$ 29.566.364

2.1.2.02.02.009-0680

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
Servicios generales de recolección de otros desechos

$ 2.719
2.1.3.14.01-0193 Del impuesto de registro s 30.485.005
2.1.7.01.01-0157 Cesantías Definitivas - Retroactivas $ 21.033.621
2.1.7.06.01-0420 Gastos de personal - Pasivo F.xigiblc $ 2.000.000

2.1.7.06.02-0492
Adquisición de bienes y servicios - Pasivo Exigióle 
Semana Contrato 2187 de 2021 $ 302.000

2.1.8.01.52-0471 Impuesto predial unificado - Central $ 53.753.478

2.1.3.07.02.001.02-0126

Mesadas pensiónales a cargo de la entidad (de pensiones) 
- Mesadas Pensiónales a cargo de la Entidad - Mesadas 
Atrasadas, Indemnización Sustitutiva - Reajuste de 
Pensión

$ 169.753.407

y

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia”

2.3.7.06.02-0476
Adquisición de bienes y servicios - Pago Déficit $ 1.260.119.150

2.3.2.02.01.004-0594

Productos metálicos y paquetes de software - APOYO 
AL RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA DE JÓVENES 
INFRACTORES DEACUERDO CON PLAN DE 
ACCIÓN DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR 
(Televisores) S 100.000.000

2.3.2.02.02.005-0201

Construcción y Servicios de la construcción - 
Mejoramiento Jari 1 Ion entre los Tramos Críticos entre los 
Corregimientos de Santa Coita y Punta Cartagena, 
Municipio de Maganguc - Departamento de Bolívar S 560.672.015

2.3.2.02.02.005-0221
Construcción y Servicios de la construcción - Plan de 
Concctividad de Bolívar S 572.980.268

2.3.2.02.02.005-0410

Construcción y Servicios de la construcción - 
“MEJORAMIENTO DE JARILLON PARA 
CONTROL DE INUNDACIONES EN LOS TRAMOS 
CRITICOS ENTRE LOS CORREGIMIENTOS DE 
SITIO NUEVO Y SAN JOSE DE LAS MARTAS, 
MUNICIPIO DE MAGANGUE. DEPARTAMENTO 
DE BOLIVAR.” (Atención y recuperación ante 
situaciones de desastre, emergencias y declaratorias de 
calamidad pública) S 153.790.000

2.3.2.02.02.006-0036

Servicios de alojamiento servicios de suministro de 
comidas y bebidas servicios de transporte y servicios de 
distribución de electricidad gas y agua - APOYO A LOS 
ORGANISMOS COMUNALES E EL CALENDARIO 
ELECTORAL 2022 PARA SU SOSTENIBILIDAD Y 
CONTINUIDAD EN EL TRABAJO COMUNITARIO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR. (Comercio 
al por menor de productos farmacéuticos en 
establecimientos especializados) $ 100.000.000

2.3.2.02.02.006-0597

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS 
ORGANIZACIONALES DE LA POBLACIÓN 
NEGRA, AFROCOLOMBIANA, RAIZAL, 
PALANQUERA, INDIGENA Y ROM, EN 
BOLÍVAR(Scrvicios de alojamiento en hoteles) $ 100.000.000

2.3.2.02.02.006-0607

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
APOYO ASISTENCIA TÉCNICA ~ A 
LASALCALDÍAS Y CIUDADANOS INTERESADOS 
EN ASUNTOS RELIGIOSOS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros servicios de 
apoyo al transporte por carretera n.c.p.) $ 100.000.000

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR.

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.006-0628

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
APOYO A LA ESTRUCTURACIÓN ELABORACIÓN 
E IMPLEMENTACION DE LA POLÍTICA PUBLICA 
EN DERECI IOS IIUMANOS EN BOLÍVAR (Servicios 
de alojamiento en hoteles)

S 100.000.000

2.3.2.02.02.006-0648

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
APOYO PARA MEJORAR CONDICIONES DE 
RECLUSOS SINDICADOS EN CENTROS 
PENITENCIARIOS CARCELARIOS EN 
JURISDICCIÓN DEL DEPARTAMENTO DE. 
BOLÍVAR (Otro comercio al por menor de lencería, 
cortinas, visillos y diversos artículos confeccionados con 
materiales textiles para el hogar no realizados en 
establecimientos) S 157.736.000

2.3.2.02.02.006-0649

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua- 
APOYO PARA MEJORAR CONDICIONES DE 
RECLUSOS SINDICADOS EN CENTROS 
PENITENCIARIOS CARCELARIOS EN 
JURISDICCIÓN DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR (Otro comercio al por menor de productos 
variados de consumo n.c.p. no realizados en 
establecimientos) $ 127.558.775

2.3.2.02.02.008-0045

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - ASISTENCIA PROFESIONAL, 
TÉCNICA, TECNOLÓGICA Y EN SALUD A 
MINEROS PARA LA VIGENCIA 2Ü22 EN BOLÍVAR $ 344.700

2.3.2.02.02.008-041 1

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Atención y recuperación ante situaciones de 
desastre, emergencias y declaratorias de calamidad 
pública (Servicios de consultoría en gestión financiera) $ 0

2.3.2.02.02.008-0412

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - “MEJORAMIENTO DE JARILLON 
PARA CONTROL DE INUNDACIONES EN LOS 
TRAMOS CRITICOS ENTRE LOS 
CORREGIMIENTOS DE BARBOSA Y SITIO 
NUEVO, MUNICIPIO DE MAGANGUE. 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicios de 
consultoría en gestión financiera) S 35.473.679

y o

Bolívar



GOBERNACION 
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.008-0632

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - APOYO A LA ESTRUCTURACIÓN 
ELABORACIÓN E IMPLEMENTACION DE LA 
POLÍTICA PUBLICA EN DERECHOS HUMANOS 
EN BOLÍVAR (Servicios de organización y asistencia 
de convenciones)

$ 6.500.000

2.3.2.02.02.008-0647

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - APOYO FINANCIERO A PEQUEÑOS 
PRODUCTORES AGROPECUARIOS Y 
PESQUEROS MEDIANTE LA ENTREGA DE 
INSUMOS PARA FORTALECER 23 ALIANZAS 
PRODUCTIVAS EN EL DEPARTAMENTO DI- 
BOLIVAR (Otros servicios de apoyo a la producción de 
cultivos) S 14.837.432

2.3.2.02.02.008-0650

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - APOYO PARA MEJORAR 
CONDICIONES DE RECLUSOS SINDICADOS EN 
CENTROS PENITENCIARIOS CARCELARIOS EN 
JURISDICCIÓN DEL DEPARTAMENTO DI­
BOLÍVAR (Otros servicios profesionales, técnicos y 
empresariales n.c.p.) S 12.500.000

2.3.2.02.02.009-0180

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
FORTALECIMIENTO DE LAS ESTRATEGIAS DE 
PROMOCIÓN Y MERCADEO A TRAVÉS DE LA 
PARTICIPACIÓN EN LA XLI VITRINA TURÍSTICA 
ANATO 2022 DE LOS DESTINOS TURÍSTICOS Y 
MANIFESTACIONES CULTURALES DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR DE LOS 
DESTINOS TURÍSTICOS Y MANIFESTACIONES 
CULTURALES DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR S 26.954

2.3.2.02.02.009-0213

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
FORTALECIMIENTO DE LOS MECANISMOS Y 
ESPACIOS D1-: DIÁLOGO Y ACCIÓN ENTRE LA 
ADMINISTRACIÓN DEPARTAMENTAL Y LOS 
MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAr 
(Servicio de asistencia técnica) $ 102.100

2.3.2.02.02.009-0580

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
DESARROLLO DE UN DE. PROGRAMA DE 
ATENCIÓN INTEGRAL PARA POTENCIAR LAS 
COMPETENCIAS Y HABILIDADES DE LAS 
MUJERES EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR| (Servicio de 
asistencia técnica para el cmprcndimicnto-Otros tipos de 
servicios educativos y de formación, n.c.p.) S 836.439.470

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO: No. DE 2022

Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

651

2.3.2.02.02.009-0706

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
IMPLEMENTACIÓN DE LA CAMPAÑA DE 
CONCIENTIZACIÓN VIAL MUÉVETE CON 
RESPONSABILIDAD PARA PEATONES 
AUTOMOVILISTAS MOTOCICLISTAS Y 
CICLISTAS EN LOS MUNICIPIOS DE CÓRDOBA 
CICUCO SAN FERNANDO MARGARITA 
SOPLAVIENTO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Servicio de promoción y difusión para la 
seguridad de transporte) $ 822.868.817

2.3.2.02.02.009-0707

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
IMPLEMENT ACIÓN DE LA CAMPAÑA DE 
CONCIENTIZACIÓN VIAL MUÉVETE CON 
RESPONSABILIDAD PARA PEATONES 
AUTOMOVILISTAS MOTOCICLISTAS Y 
CICLISTAS EN LOS MUNICIPIOS DE CÓRDOBA 
CICUCO SAN FERNANDO MARGARITA 
SOPLAVIENTO EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Servicio de sensibilización a los actores 
viales) $ 50.000.000

2.3.2.02.02.005-0701

Construcción y Servicios de la construcción - PUNTO 
CRITICO K1 VILLANUEVA - SAN ESTANISLAO

$ 412.413.288

2.3.2.02.02.005-0702
Construcción y Servicios de la construcción - TRAMO 
LO MITA ARENA - SANTA CATALINA S 1.288.885.031

2.3.2.02.02.005-0719

Construcción y Servicios de la construcción - 
Construcción y Servicios de la construcción - 
CONSTRUCCION DE OBRAS DE PROTECCION EN 
EL PR 30 Y PR 20 DE LA TRANSVERSAL MONTES 
DE MARIA ENTRE LAS POBLACIONES DE LA 
CANSONA Y MACAYEPO EN EL MUNICIPIO DE 
EL CARMEN DE BOLIVAR. $ 8.587.499.547

2.1.1.01.01.001.10-0141 Viáticos de los funcionarios en comisión $ 41.777.359
2.1.1.01.02.007-0147 Aportes al SENA $ 1.247.600

2.1.2.02.02.009-0079

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
Servicios de alcantarillado y tratamiento de aguas 
residuales S 0

2.1.3.05.04.001.14-0203
Participación sobretasa a la gasolina - Fondo Subsidio 
Sobretasa a la Gasolina $ 48.334.837

2.1.3.05.09.001-0204
Transferencias bienestar universitario (Ley 30 de 1992) 
- Universidad de Cartagena S 668.171.451

2.1.3.07.02.001.02-0207

Mesadas pensiónales a cargo de la entidad (de pensiones) 
- Concurrencia Universidad de Cartagena (artículo 86 ley 
30 de 1993) S 2.153.581.270

2.1.3.07.02.001.02-0695
Mesadas pensiónales a cargo de la entidad (de pensiones) 
- Jubilados S 128.623.049

2.1.3.07.02.002.02-0310
Cuotas partes pensiónales a cargo de la entidad (de 
pensiones) $ 995.474.043

Bolívar
J *



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022
651

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.2.2.01.02.002.02.03-
0196

Banca comercial - Banco Itau Obligación No. 
611516135 S 520.000.000

2.2.2.02.02.002.02.03-
0224

Banca comercial - Banco de Bogotá Obligación No. 
611516001 $ 1.033.972.224

2.2.2.02.02.002.02.03-
0225

Banca comercial - Banco Itau Obligación No. 
611516135 S 1.086.758.533

2.2.2.02.02.002.02.03-
0226

Banca comercial - Banco BBVA Obligación No. 
611517355 $ 186.999.583

2.3.2.02.02.005-0219
Construcción y Servicios de la construcción - Plan de 
Concctividad de Bolívar S 497.704.386

2.1.1.01.02.001-0013
Aportes a la seguridad social en pensiones - Privado $ 312.100

2.1.1.01.02.001-0023
Apones a la seguridad social en pensiones - Publico $ 111.800

2.1.1.01.02.002-0012
Aportes a la seguridad social en salud - Privado $ 917.667

2.1.1.01.02.002-0014
Aportes a la seguridad social en salud - Publico $ 1.596.048

2.1.1.01.02.004-0144 Aportes a cajas de compensación familiar S 1.604.900

2.1.1.01.02.005-0145 Aportes generales al sistema de riesgos laborales S 279.900
2.1.1.01.02.006-0146 Aportes al 1CBF $ 217.800
2.1.1.01.02.008-0148 Aportes a la ESAP $ 1.247.600

2.1.2.02.02.010-0156
Viáticos de los funcionarios en comisión - Diferente de 
Empleados $ 71.791.307

2.1.7.06.01-0753 Gastos de personal - Pasivo Exigiblc $ 17.566.666

2.1.1.01.02.009-0149
Aportes a escuelas industriales c institutos técnicos

$ 100.900

2.3.1.01.01.001.01-0750

Sueldo básico Docentes- Administración de la nomina y 
de los Bienes y Servicios del año 2022 para garantizar la 
prestación del servicio Público Educativo en los 
Municipios no Certificados del Departamento de 
Bolívar. $ 32.297.192

2.3.1.01.01.001.01-0751

Sueldo básico Administrativos- Administración de la 
nomina y de los Bienes y Servicios del año 2022 para 
garantizar la prestación del servicio Público Educativo 
en los Municipios no Certificados del Departamento de 
Bolívar. S 8.946.615

2.3.2.02.01.000-0752

Agricultura, silvicultura y productos de la pesca- 
SUMINISTRO DE SEMILLAS DE MAIZ Y 
FERTILIZANTES A PEQUEÑOS PRODUCTORES 
DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR PARA 
FORTALECER LA SEGURIDAD ALIMENTARIA 
ANTE LA CALAMIDAD PUBLICA PRESENTADA 
POR LA OLA INVERNAL DEL 2022 BOLIVAR $ 146.150

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.01.003-0046

Oíros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) - IMPLEMHNTACIÓN 
DHL SISTEMA DH MONITORHO AMBIENTAL 
PARA DISMINUIR EL ESTADO DE 
VULNERABILIDAD DE ANIMALES EN 
ABANDONO A TRAVÉS DE LA OPERATIVIDAD 
DEL CENTRO DE BIENESTAR ANIMAL "EL 
GUARDIÁN" EN MUNICIPIOS PRIORIZADOS - 
vigencia 2022, Bolívar (Productos farmacéuticos, para 
uso veterinario) $ 421.414

2.3.2.02.01.003-031 1

Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) - APOYO A LA 
JORNADA ELECTORAL NACIONAL PARA 
ELECCION DE CONGRESO DE LA REPUBLICA, 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Cajas de madera 
para empaques) $ 2.200.630

2.3.2.02.01.003-0589

Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) - APOYO AL 
RESTABLECIMIENTO EN LA ADMINISTRACIÓN 
DE JUSTICIA DE JÓVENES INFRACTORES 
DEACUERDO CON PLAN DE ACCIÓN 
DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR(Postes de 
cemento) $ 8.400.000

2.3.2.02.01.004-0590

Productos metálicos y paquetes de software - APOYO 
AL RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA DE. JÓVENES 
INFRACTORES DEACUERDO CON PLAN DE 
ACCIÓN DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR 
(Accesorios para instalaciones eléctricas n.c.p.) S 115.915.000

2.3.2.02.01.004-0061

Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) - IMPLEMENTACIÓN 
DEL SISTEMA DE MON1TOREO AMBIENTAL 
PARA DISMINUIR EL ESTADO DE 
VULNERABILIDAD DE ANIMALES EN 
ABANDONO A TRAVÉS DE LA OPERATIVIDAD 
DEL CENTRO DE BIENESTAR ANIMAL "EL 
GUARDIÁN" EN MUNICIPIOS PRIORIZADOS - 
vigencia 2022, Bolívar (Instrumentos, aparatos y 
accesorios para medicina y cirugía) $ 100.000

2.3.2.02.01.004-0591

Productos metálicos y paquetes de software - APOYO 
AL RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA DE JÓVENES 
INFRACTORES DEACUERDO CON PLAN DE 
ACCIÓN DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR 
(Alarmas antirrobos o contra incendio y aparatos 
similares) $ 3.080.000

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.01.004-0592

Productos metálicos y paquetes de software - APOYO 
AL RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA DE JÓVENES 
INFRACTORES DEACUERDO CON PLAN DE 
ACCIÓN DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR 
(Cámaras de video) $ 7.330.000

2.3.2.02.01.004-0594

Productos metálicos y paquetes de software - APOYO 
AL RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA DE JÓVENES 
INFRACTORES DEACUERDO CON PLAN DE 
ACCIÓN DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR 
(Televisores) $ 2.100.000

2.3.2.02.02.005-0016

Servicios de la construcción -FORTALEICMIENTO 
INSTITUCIONAL DEL ARCHIVO GENERAL PARA 
LA VIGENCIA 2022 Y FONDOS ACUMULADOS DE 
LA GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR (Servicios de 
instalación de alarmas contra incendios) S 5.251.557

2.3.2.02.02.005-0070

Construcción y Servicios de la construcción - 
FORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE 
REDUCCIÓN DE RIESGO DE DESASTRE EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR VIGENCIA 2022 
BOLÍVAR (Otras obras de ingeniería civil) $ 9.800.000

2.3.2.02.02.005-0430

Construcción y Servicios de la construcción - 
MANTENIMIENTO RUTINARIO (DESMONTE EN 
ZONA NO BOSCOSA Y LIMPIEZA DE 
ESTRUCTURAS HIDRÁULICAS) EN LAS VÍAS 
DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR $ 22.426.526

2.3.2.02.02.005-0664

Construcción y Servicios de la construcción - 
CONSTRUCCION Y SERVICIOS DE 
CONSTRUCCION - OBRAS DE MITIGACION PARA 
ATENCION DE EMERGENCIA EN EL CASCO 
URBANO DEL CORREGIMIENTO DE TACALOA 
EN EL MUNICIPIO DE MAGANGUE - 
DEPARTAMENTOD E BOLIVAR $ 15.811.753

2.3.2.02.02.005-0699

Construcción y Servicios de la construcción - 
REHABILITACION DE VIAS TERCIARIAS 
MUNICIPIO DEL CARMEN DE BOLIVAR 
(CANSONA, LA DIVISA, LOMA CENTRAL, 
IIONDIBLE, EL CERRO; MACAYEPO, EL FLORAL, 
EL LIMON, SANTO DOMINGO DE MESA) ASI 
COMO TAMBIEN LA REHABILITACION DE LA 
VIA QUE CONDUCE DE MATUYA - MARIA LA 
BAJA HACIA EL CORREGIMIENTO DE SAN 
CRISTOBAL, SAN JACINTO. $ 1.270.798

BolívarY?\rn^e\ro



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

651

2.3.2.02.02.006-0017

Servicios de alojamiento servicios de suministro de 
comidas y bebidas servicios de transporte y servicios de 
distribución de electricidad gas y agua 
FORTALEICMIENTO INSTITUCIONAL DEL 
ARCHIVO GENERAL PARA LA VIGENCIA 2022 Y 
FONDOS ACUMULADOS DE LA GOBERNACIÓN 
DE BOLÍVAR (Fortalecimiento a la gestión y dirección 
de la administración pública territorial) S 24.000.000

2.3.2.02.02.006-0021

Servicios de alojamiento servicios de suministro de 
comidas y bebidas servicios de transporte y servicios de 
distribución de electricidad gas y agua 
FORTALECIMIENTO DE LA DIRECCIÓN DE 
ATENCIÓN AL CIUDADANO DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR(Sede construida y 
dotada) S 6.380.000

2.3.2.02.02.006-0047

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE 
MONITOREO AMBIENTAL PARA DISMINUIR EL 
ESTADO DE VULNERABILIDAD DE ANIMALES 
EN ABANDONO A TRAVÉS DE LA 
OPERATIVIDAD DEL CENTRO DE BIENESTAR 
ANIMAL "EL GUARDIÁN" EN MUNICIPIOS 
PRIORIZADOS -VIGENCIA 2022, BOLÍVAR 
(Comercio al por mayor (excepto el realizado a cambio 
de una retribución o por contrata) de libros, periódicos, 
revistas y artículos de papelería) S 413.627

2.3.2.02.02.006-0048

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA " DE 
MONITOREO AMBIENTAL PARA DISMINUIR EL 
ESTADO DE VULNERABILIDAD DE ANIMALES 
EN ABANDONO A TRAVÉS DE LA 
OPERATIVIDAD DEL CENTRO DE BIENESTAR 
ANIMAL "EL GUARDIÁN" EN MUNICIPIOS 
PRIORIZADOS -VIGENCIA 2022, BOLÍVAR 
(Comercio al por menor de productos alimenticios n.c.p., 
en establecimientos no especializados)

S 123.159

2.3.2.02.02.006-0177

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
FORTALECIMIENTO DE ESTRATEGIAS PARA 
LAS GARANTÍAS DE PARTICIPACIÓN EFECTIVA 
DE LA POBLACIÓN VÍCTIMA DEL CONFLICTO 
ARMADO REPRESENTADA EN LA MESA 
DEPARTAMENTAL DE VÍCTIMAS Y APOYO A LA 
EJECUCIÓN DE SU PLAN DE ACCIÓN EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros servicios de 
transporte terrestre local de pasajeros n.c.p.) S 1.980.000

Bolívar
p



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.006-0178

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
FORTALECIMIENTO DE ESTRATEGIAS PARA 
LAS GARANTÍAS DE PARTICIPACIÓN EFECTIVA 
DE LA POBLACIÓN VÍCTIMA DEL CONFLICTO 
ARMADO REPRESENTADA EN LA MESA 
DEPARTAMENTAL DE VÍC TIMAS Y APOYO A LA 
EJECUCIÓN DE SU PLAN DE ACCIÓN EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios de 
catering para eventos) S 26.127.490

2.3.2.02.02.006-0179

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
FORTALECIMIENTO DE ESTRATEGIAS PARA 
LAS GARANTÍAS DE PARTICIPACIÓN EFECTIVA 
DE LA POBLACIÓN VÍCTIMA DEL CONFLICTO 
ARMADO REPRESENTADA EN LA MESA 
DEPARTAMENTAL DE VÍCTIMAS Y APOYO A LA 
EJECUCIÓN DE SU PLAN DE ACCIÓN EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Todos los demás 
servicios de alojamiento en habitaciones o unidades) $ 1.624.000

2.3.2.02.02.006-0312

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
APOYO A LA JORNADA ELECTORAL NACIONAL 
PARA ELECCION DE CONGRESO DE LA 
REPUBLICA, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
(Comercio al por menor de productos alimenticios n.c.p., 
en establecimientos no especializados) $ 20.544.056

2.3.2.02.02.006-0313

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
APOYO A LA JORNADA ELECTORAL NACIONAL 
PARA ELECCION DE CONGRESO DE LA 
REPUBLICA, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
(Comercio al por menor de combustibles para vehículos 
automotores, aceites y grasas lubricantes y productos 
relacionados en establecimientos especializados)

$ 1.350.000

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.006-0379

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
DESARROLLO DE JORNADAS ITINERANTES 
PARA LA PARTICIPACIÓN ATENCIÓN Y 
ASISTENCIA A LAS VICTIMAS DEL CONFLICTO 
CON ENFOQUE ÉTNICO Y DIFERENCIAL 
(Servicios de catering para eventos) $ 1.360.000

2.3.2.02.02.006-0513

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
APOYO A LA JORNADA ELECTORAL PARA 
ELEGIR ALCALDE EN EL MUNICIPIO DE 
MARGARITA DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
(Comercio al por menor de productos alimenticios n.c.p., 
en establecimientos no especializados) $ 9.818.730

2.3.2.02.02.006-0674

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
FORMULACIÓN DEL PLAN INTEGRAL " DE 
GESTIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO (PIGCC) DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Comercio al por 
mayor (excepto el realizado a cambio de una retribución 
o por contrata) de libros, periódicos, revistas y artículos 
de papelería) $ 9.000.000

2.3.2.02.02.006-0675

Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicios de transporte, 
y servicios de distribución de electricidad, gas y agua - 
FORMULACIÓN DEL PLAN INTEGRAL DI­
GESTIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO (PIGCC) DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios de 
transporte aéreo de pasajeros, excepto los servicios de 
acrotaxi) $ 6.000.000

2.3.2.02.02.007-0068

Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios, y servicios de arrendamiento y leasing - 
FORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE 
REDUCCIÓN DE RIESGO DE DESASTRE F.N EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR VIGENCIA 2022 
BOLÍVAR (Servicios de alquiler o arrendamiento con o 
sin opción de compra, relativos a bienes inmuebles 
residenciales (vivienda) propios o arrendados)

S 9.503

jjfr

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.007-0071

Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios, y servicios de arrendamiento y leasing - 
FORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE 
ATENCIÓN DEL RIESGO DE DESASTRE EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios de 
alquiler o arrendamiento con o sin opción de compra, 
relativos a bienes inmuebles residenciales (vivienda) 
propios o arrendados) $ 500.000

2.3.2.02.02.007-0072

Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios, y servicios de arrendamiento y leasing - 
FORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE 
ATENCIÓN DEL RIESGO DE DESASTRE EN EL 
DEPARTAMENTO DE. BOLÍVAR (Servicios de 
arrendamiento o de alquiler de maquinaria y equipo de 
construcción sin operario)

$ 877.950

2.3.2.02.02.007-0490

Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios, y servicios de arrendamiento y leasing - 
Implcmcntación del programa de gestión escolar como 
estrategia de disminución de deserción escolar para el 
año 2022, en InstitucioncsEducativas Oficiales del 
Departamento Bolívar (Servicios de seguros por 
accidentes personales) $ 2.349.504

2.3.2.02.02.007-0491

Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios, y servicios de arrendamiento y leasing - 
Implcmcntación del programa de gestión escolar como 
estrategia de disminución de deserción escolar para el 
año 2022, en InstitucioncsEducativas Oficiales del 
Departamento Bolívar(Scrvicios de seguros sociales de 
riesgos laborales)

$ 3.552.100

2.3.2.02.02.008-0018

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción -FORTALEICMIENTO INSTITUCIONAL 
DEL ARCHIVO GENERAL PARA LA VIGENCIA 
2022 Y FONDOS ACUMULADOS DE LA 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR (Otros servicios 
profesionales, técnicos y empresariales n.c.p.) S 8.200.000

2.3.2.02.02.008-0019

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE 
GESTIÓN DE SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN 
(SCSI) Y MODELO DE SEGURIDAD Y 
PRIVACIDAD DE LA INFORMACIÓN (MSPI) DE 
LA GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR (Servicios de 
soporte en tecnologías de la información (TI)) $ 118.600

Bolívarp\nv^e\ro



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 651
DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.008-0022

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - FORTALECIMIENTO DE LA 
DIRECCIÓN DE ATENCIÓN AL CIUDADANO DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

S 2.700.000

2.3.2.02.02.008-0039

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - APOYO A LOS ORGANISMOS 
COMUNALES E EL CALENDARIO ELECTORAL 
2022 PARA SU SOSTENIBILIDAD Y 
CONTINUIDAD EN EL TRABAJO COMUNITARIO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR. (Otros 
servicios de consultoría científica y técnica n.c.p.) $ 83.400.000

2.3.2.02.02.008-0042

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - APOYO A LOS ORGANISMOS 
COMUNALES E EL CALENDARIO ELECTORAL 
2022 PARA SU SOSTENIBILIDAD Y 
CONTINUIDAD EN EL TRABAJO COMUNITARIO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR. (Servicios 
de impresión litográfica n.c.p.) $ 7.772.000

2.3.2.02.02.008-0044

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE 
MONITOREO AMBIENTAL PARA DISMINUIR EL 
ESTADO DE VULNERABILIDAD DE ANIMALES 
EN ABANDONO A TRAVÉS DE LA 
OPERATIVIDAD DEL CENTRO DE BIENESTAR 
ANIMAL "EL GUARDIÁN" EN MUNICIPIOS 
PRIORIZADOS -VIGENCIA 2022, BOLÍVAR (Otros 
servicios profesionales, técnicos y empresariales n.c.p.) S 2.998.000

2.3.2.02.02.008-0045

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - ASISTENCIA PROFESIONAL, 
TÉCNICA, TECNOLÓGICA Y EN SALUD A 
MINEROS PARA LA VIGENCIA 2022 EN BOLÍVAR $ 1.136.601

2.3.2.02.02.008-0052

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - CONSTRUCCIÓN DE UNA GUÍA 
METODOLÓGICA PARA EL INCREMENTO DE LA 
PRODUCTIVIDAD EN EL BENEFICIO AURÍFERO 
DE LOS MUNICIPIOS DE ARENAL MORALES 
NOROSÍ RÍO VIEJO TIQUISIO (Otros servicios 
profesionales, técnicos y empresariales n.c.p.) $ 180.000

2.3.2.02.02.008-0062

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - ADECUACIÓN, RESTAURACIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE LOS BIENES INMUEBLES 
BAJO LA ADMINISTRACIÓN Y CUSTODIA DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros servicios 
profesionales, técnicos y empresariales n.c.p.) $ 97.000.000

¡P»

Bolívarjpyin^e\ro



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022
651

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.008-0063

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - ADECUACIÓN, RESTAURACIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE LOS BIENES INMUEBLES 
BAJO EA ADMINISTRACIÓN Y CUSTODIA DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios de 
mantenimiento y cuidado del paisaje)

S 496.699.917

2.3.2.02.02.008-0064

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - DISEÑO, IMPLEMENTACIÓN, 
CAPACITACIÓN Y ACAMPAMIENTO DE 
UNIDADES MÓVILES DE NEGOCIO JOYERO 
PARA LA FORMACIÓN, COMPETITIVIDAD Y 
TRANSFORMACIÓN DE LA MUJER MINERA, 
BOLÍVAR (Otros servicios profesionales, técnicos y 
empresariales n.c.p.) $ 17.700.000

2.3.2.02.02.008-0074

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - FORTALECIMIENTO DEL PROCESO 
DE A TENCIÓN DEL RIESGO DE DESASTRE EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
mantenimiento y reparación de otros equipos n.c.p.) $ 1.903.242

2.3.2.02.02.008-0096

Scivicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA 
DE AUMENTACIÓN ESCOLAR -PAL- BOLÍVAR” 
(Otros servicios profesionales, técnicos y empresariales 
n.c.p.) $ 1.250.000

2.3.2.02.02.008-0120

Scivicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - DIAGNOSTICO DE LAS OBRAS 
EJECUTADAS Y FORMULACION DE LAS OBRAS 
I-ALTANTES DE DOCE (12) CENTROS DE 
DESARROLLO INFANTIL - CDI (SEGUNDO Y 
TERCER GRUPO ) EN MUNICIPIOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR $ 838.653

2.3.2.02.02.008-0166

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - APOYO A PEQUEÑOS PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS AFECTADOS POR EL CAMBIO 
CLIMÁTICO,MEDIANTE LA ENTREGA DE 
HERRAMIENTAS E INSUMOS Y CAPACITACIÓN 
PARA FORTALECER SUS PROYECTOS 
PRODUCTIVOS EN TODOS LOS MUNICIPIOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR S 1.492.898

2.3.2.02.02.008-0593

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - APOYO AL RESTABLECIMIENTO EN 
LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA DE JÓVENES 
INFRACTORES DEACUERDO CON PLAN DI- 
ACCIÓN DEPARTAMENTAL DI-] BOLÍVAR (Otros 
servicios profesionales, técnicos y empresariales n.c.p.)

$ 12.600.000

Bolívar



GOBERNACIÓN 
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.008-0647

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - APOYO FINANCIERO A PEQUEÑOS 
PRODUCTORES AGROPECUARIOS Y 
PESQUEROS MEDIANTE LA ENTREGA DE 
INSUMOS PARA FORTALECER 23 ALIANZAS 
PRODUCTIVAS EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR (Otros servicios de apoyo a la producción de 
cultivos) $ 15.000.000

2.3.2.02.02.008-0671

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
DE LA SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 
PARA LA VIGENCIA 2022 DE LA GOBERNACIÓN 
DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Inlcrcambiador construido para el mejoramiento de vía 
secundaria) $ 110.400.000

2.3.2.02.02.008-0672

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
DE LA SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 
PARA LA VIGENCIA 2022 DE LA GOBERNACIÓN 
DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
asistencia técnica en infraestructura y Servicio de la red 
vial regional) $ 11.000.000

2.3.2.02.02.008-0673

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - FORMULACIÓN DEL PLAN 
INTEGRAL DE GESTIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO 
(PIGCC) DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Servicios de consultoría ambiental) $ 171.000.000

2.3.2.02.02.008-0676

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - FORMULACIÓN DEL PLAN 
INTEGRAL DE GESTIÓN AL CAMBIO CLIMÁ TICO 
(PIGCC) DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Servicios integrales de publicidad)

S 25.000.000

2.3.2.02.02.008-0677

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - FORMULACIÓN DEL PLAN 
INTEGRAL DE GESTIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO 
(PIGCC) DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Servicios de fotografía y videografía para eventos)

S 9.205.700

2.3.2.02.02.008-0678

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - FORMULACIÓN DEL PLAN 
INTEGRAL DE GESTIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO 
(PIGCC) DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Otros servicios de apoyo n.c.p.)

$ 36.000.000

f »

651

Bolívar c> ru te ro



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022
651

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.008-0679

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - FORMULACIÓN DEL PLAN 
INTEGRAL DE GESTIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO 
(P1GCC) DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Instrumentos de planificación) S 43.794.300

2.3.2.02.02.009-0180

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
FORTALECIMIENTO DE LAS ESTRATEGIAS DE 
PROMOCIÓN Y MERCADEO A TRAVÉS DE LA 
PARTICIPACIÓN EN LA XLI VITRINA TURÍSTICA 
ANATO 2022 DE LOS DESTINOS TURÍSTICOS Y 
MANIFESTACIONES CULTURALES DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR DE LOS 
DESTINOS TURÍSTICOS Y MANIFESTACIONES 
CULTURALES DEL DEPARTAMENTO DE- 
BOLÍVAR S 249.973.046

2.3.2.02.02.009-0380

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
DESARROLLO DE JORNADAS ITINERANTES 
PARA LA PARTICIPACIÓN ATENCIÓN Y 
ASISTENCIA A LAS VICTIMAS DEL CONFLICTO 
CON ENFOQUE ÉTNICO Y DIFERENCIAL (Otros 
servicios diversos n.c.p.) $ 12.090.400

2.3.2.02.02.009-0414

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
IMPLE-MENTACIÓN DE LAS ACCIONES 
ENCAMINADAS A ATENDER A LA POBLACIÓN 
VICTIMA EN MEDIDAS DE SATISFACCIÓN EN 
LOS MUNICIPIOS DEL DPTO DE BOLÍVAR (Otros 
servicios diversos n.c.p.) S 22.519.100

2.3.2.02.02.009-0453

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
DESARROLLO DE ACTIVIDADES PARA EL 
CUMPLIMIENTO DE LA POLÍTICA PÚBLICA DE 
ENVEJECIMIENTO Y VEJEZ DEL 
DE-PARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros servicios de 
arles escénicas, eventos culturales y de entretenimiento 
en vivo) $ 7.635.402

2.3.2.02.02.009-0742

Servicios para la comunidad, sociales y personales - 
CONSTRUCCION PARQUE JAZZ -TRAMO 2 
AI-BARRADA SUR EN SANTA CRUZ DE MOMPOX 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Icld) $ 291.881.680

2.3.7.05.03-0347
Pago de déficit fiscal, de pasivo laboral y prcstacional en 
programas de saneamiento fiscal y financiero $ 60.583.977

TOTAL S 27.714.125.519

ARTICULO SECUNDO : Con fundamento en lo dispuesto en los artículos anteriores ábrase un Crédito al 
Presupuesto de Gastos por la suma de VEINTE Y SIETE MIL SETECIENTOS CATORCE MILLONES 
CIENTO SETENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS CON 60/100 CTVS 
( S 27.714.177.767,60 ), con la siguiente Distribución Prcsupucstal : 1

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

651

CODIGO NOMBRE VALOR

2.1.3.07.02.001.02-0695
Mesadas pensiónales a cargo de la entidad (de 
pensiones) - Jubilados S 2.701.406.001,29

2.3.2.02.02.005-0761

Construcción y Servicios de la construcción - 
FORTALECIMIENTO GESTION DE RIESGO- 
PLANES DE ACCION ESPECIFICOS PARA LA 
REHABILITACION, RECONSTRUCCION Y 
RECUPERACION S 1.260.119.150,00

2.3.2.02.02.005-0760

Construcción y Servicios de la construcción - 
FORTALECIMIENTO GESTION DE RIESGO- 
PLANES DE ACCION ESPECIFICOS PARA LA 
REHABILITACION, RECONSTRUCCION Y 
RECUPERACION S 3.851.830.210,03

2.3.2.02.02.005-0762

Construcción y Servicios de la construcción - 
FORTALECIMIENTO GESTION DE RIESGO- 
PLANES DE ACCION ESPECIFICOS PARA LA 
REHABILITACION, RECONSTRUCCION Y 
RECUPERACION S 10.288.797.866,00

2.1.7.06.02-0759
Adquisición de bienes y servicios - Déficit Tesorería 
Lupa Jurídica S 3.000.000,00

2.1.2.02.02.008-0322

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Servicios de protección (guardas de 
seguridad)

S
0,04

2.3.2.02.02.005-0760

Construcción y Servicios de la construcción - 
FORTALECIMIENTO GESTION DE RIESGO- 
PLANES DE ACCION ESPECIFICOS PARA LA 
REHABILITACION, RECONSTRUCCION Y 
RECUPERACION S 4.034.209.608,99

2.2.2.02.02.002.02.03-0223
Banca comercial - Banco de Bogotá Obligación No. 
611515676 S 96.136.458,67

2.2.2.02.02.002.02.03-0227
Banca comercial - Banco BBVA Obligación 
No.611518279 S 778.565.401,24

2.2.2.02.02.002.02.03-0765
Banca comercial - FINDETER Obligación No. 
601500229 S 1.766.028.896,60

2.2.2.01.02.002.02.03-0197
Banca comercial - Banco BBva Obligación No. 
611517335 S 5.008.644,00

2.2.2.02.02.002.02.03-0228
Banca comercial - Banco BBVA Obligación No. 
611518279 $ 497.704.385,56

2.2.2.02.02.002.02.03-0229
Banca comercial - Banco BBVA Obligación No. 
611518279 S 181.990.938,56

2.1.2.02.01.003-0336

Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) - Cartuchos plásticos 
para impresora de computador $ 19.140.976,00

2.1.3.07.02.001.02-0695
Mesadas pensiónales a cargo de la entidad (de 
pensiones) - Jubilados S 76.605.712,00

Bolívar



GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracrédito dentro del Presupuesto de Gastos del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.1.3.07.02.001.02-0207

Mesadas pensiónales a cargo de la entidad (de 
pensiones) - Concurrencia Universidad de Cartagena 
(artículo 86 ley 30 de 1993) S 2.153.581.269,62

TOTAL $ 27.714.125.518,60

651

ARTICULO TERCERO: Por la Dirección de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda se harán los registros 
presupuéstales que se desprendan del presente decreto.

ARTICULO CUARTO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de Publicación y para su aplicación 
requiere de certificación de los recursos libres de afectación prcsupuestal.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE,

Dado en Cartagena de Indias, D.T. y C„ a los 26 dfi dic¡em bre 2Q22

VICENTE ANTONIO BLKL SCAFF
Gobernador del Departamento

YENIS PAOLA GKZMAN PEREZ
Secretaría de Hacienda

KAROL BRIGITTEOSORRnrEGIOVANNI
Secretaria de Plancación

Aprobó: Juan Mauricio González Ncgrctc -  Secretario Jurídico 
Revisó: Nohora Serrano Van-Strahlcn -  Directora de Conceptos, actos Administrativos y P. Jurídicas. 
Proyecto: Alfonso üarboza Lambraño -  P.E. Dirección de Presupuesto

Bolívar


